CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
  ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA

 1

Aos 02(dois) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 09h e 00min, 1

reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, sob 2

a presidência de Dra. Firmiane Venâncio do Carmo Souza, Defensora Pública Geral, e 3

demais presentes, Dra. Donila Ribeiro Gonzalez de Sá Fonseca, Coordenadora 4

Executiva das DP´s Especializadas, em substituição a Dra. Soraia Ramos Lima, 5

Conselheira Subdefensora Pública Geral, Dra. Liliana Sena Cavalcante, Conselheira 6

Corregedora-Geral, Dra. Ana Valéria Correia Brasil, Conselheira titular, Dra. Clarissa 7

Verena Lima Freitas, Conselheira Titular,  Dra. Maria Auxiliadora Santana B. Teixeira, 8

Conselheira Titular, Dra. Manuela de Santana Passos, Conselheira Titular, Dr. Bruno 9

Moura Castro, Conselheiro Titular, e Dr. Lucas Silva Melo, Conselheiro Titular. 10

Presentes, ainda, Dra. Melisa Florina Lima Teixeira, Vice-Presidente da ADEP/BA, e 11

Dra. Zenilda Natividade, Ouvidora Geral Adjunta da DPE/BA. Item 01 - Aprovação das 12

atas das 207ª Sessão Ordinária e 238ª Sessão Extraordinária. Deliberação: Pela 13

aprovação, à unanimidade, realizadas retificações solicitadas pela Cons. Maria 14

Auxiliadora Santana B. Teixeira. Item 02- Processo nº 01.0497.2023.000005133-9, 15

autoria: Camila Andrejanini, assunto: Autorização para residir fora da Comarca, 16

Relatoria: Cons. Corregedora Geral. A Presidenta do CS destacou que o pedido 17

formulado preencheu todos os requisitos esposados na Resolução 04.2016. Nesse 18

sentido, a Corregedoria Geral expediu parecer favorável no sentido do deferimento do 19

pedido. Deliberação: À unanimidade, pela autorização da Defensora Pública, Camila 20

Andrejanini, para residir na cidade de Feira de Santana/BA, Comarca diversa da sua 21

titularidade, Santo Estevão/BA. - Item 03: O que ocorrer. A Sra. Ouvidora Geral 22

Adjunta, Dra. Zenilda Natividade consignou que na presente sessão agradece a 23

todos e todas, e neste encerramento da gestão de 04 anos junto à Ouvidoria Geral, 24

deseja que a escolha do(a) novo(a) Ouvidor Geral recaia por alguém que esteve perto 25

da Ouvidoria todo esse período. Aduziu que deseja que a pessoa que venha continue 26

com o compromisso com os assistidos e com o social, e que dê continuidade ao que foi 27

realizado durante todos esses anos. Registrou que a Ouvidoria trabalhou 28

diuturnamente junto aos Defensores e Defensoras Públicas para que se aproximassem 29

da atuação da Ouvidoria Geral e pudessem trabalhar de forma coletiva. A Presidenta 30

do CS consignou que agradece publicamente a Ouvidora Geral e a Ouvidora Adjunta 31

pelo zelo e cuidado com os encaminhamentos, com a relação com a Sociedade Civil e 32

perante o Colegiado da DPE/BA. A Vice-Presidenta da ADEP/BA, Melisa Florina, 33

consignou que parabeniza o trabalho dedicado durante os dois biênios da gestão da 34

Ouvidoria Geral da DPE/BA, e espera que na próxima sexta-feira, o CS faça a sua 35

escolha de forma democrática em prol de uma Defensoria cada vez mais forte e mais 36

cidadania aos assistidos. Informou que em breve a Presidenta da ADEP/BA, Dra. 37

Tereza Cristina, em companhia de uma comissão da associação, fará um encontro com 38

a DPG para tratar sobre o PLC. Ressaltou, ainda, que convida todos e todas para 39

participar da Semana da Defensoria, que contará com a parceira da ADEP/BA, ocasião 40

em que será iniciada a campanha nacional da ANADEP, “Defensoria Pública: em ação 41

pela inclusão" para ressaltar a atuação das defensoras e defensores públicos na garantia dos 42

direitos das pessoas com deficiência”. Destacou, ainda, que conclama aos novos Defensores e 43

Defensoras Públicas que busquem se associar à ADEP/BA, e ressaltou o almoço que será 44

realizado nos dias 18 e 19 de maio. Reforçou que a ADEP/BA está mobilizada em conjunto com 45

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
  ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA

 2

a gestão no sentido da aprovação do PLC. Consignou que parabeniza os colegas que se 46

disponibilizaram seus nomes para a nova composição do CS, e parabeniza o trabalho dedicado 47

da atual composição. Aduziu que agradece a condução acolhedora e educada da Corregedora 48

Geral, Dra. Liliana Cavalcante, durante a sua gestão. A Presidenta do CS ressaltou que 49

muitas pessoas, dentro e fora da Defensoria, está contribuindo com esse processo de apoio em 50

prol da aprovação do PLC. O Cons. Bruno Moura ressaltou que enquanto membro do 51

CS, no encerramento de um ciclo de 04 anos, agradece desde a primeira composição 52

do CS, até a presente, oportunidade em que pode aprender na convergência e na 53

divergência e sempre com muito respeito. Aduziu que está no CS não em nome 54

próprio, mas, sim, representando um conjunto de pessoas, e considera que se 55

comprometeu nesse processo e sempre buscou coerência na defesa de um conjunto 56

de ideias. Consignou que parabeniza Zenilda Natividade, enquanto Ouvidora Geral 57

adjunta. Todas as vezes que a Ouvidora Geral Adjunta esteve presente no CS, a 58

Sociedade Civil esteve bem representada, e o papel da Ouvidoria sempre foi o mais 59

importante, uma vez que a DPE só existe em razão dos assistido e não um fim em si 60

mesma. Destacou que a força política da DPE/BA está na capacidade de representar 61

um conjunto da população e está na relação com essas pessoas. Aduziu que também 62

faz uma menção especial ao colega, Cons. Lucas Melo, o qual compartilhou ideias e se 63

propuseram a defender, e nenhuma das pontuais divergências foram maiores do que 64

princípios que nortearam a atuação de ambos e o que se pensa sobre a Instituição. 65

Salientou que possui profundo respeito aos colegas que integraram o CS, e fica muito 66

feliz em presenciar a sintonia de diálogo entre a ADEP/BA e a DPG, em comunhão em 67

prol do fortalecimento da DPE/BA. Destacou que ao longo dos anos percebeu 68

amadurecimento na atual Presidência da ADEP/BA, e reconhece a importância de Dra. 69

Tereza Ferreira na vida Institucional, ainda que concordando ou discordando em alguns 70

pontos. Ressaltou, ainda, a presença de todos os membros da presente sessão, e 71

parabenizou a condução de todos, inclusive em momentos desafiadores durante a 72

pandemia, a exemplo da Coord. Executiva das DP´s Especializadas, Dra. Donila 73

Fonseca e a Corregedora Geral, Dra. Liliana Sena Cavalcante, dado que representou 74

um momento de aprendizado e crescimento enquanto Defensor Público. Aduziu que a 75

Instância Superior esteve, e estará, muito bem representada com a Cons. Maria 76

Auxiliadora, e sua atuação aguerrida no CS foi motivo de muito aprendizado e 77

admiração. Destacou, ainda, um trecho da canção de Milton Nascimento, “Encontros e 78

Despedidas”, o que representa em muito o sentimento vivido ao longo desses anos. 79

Aduziu, ainda que agradece o trabalho dos servidores do CS, e de todos os servidores 80

da DPE/BA, e a parceria dos seus colegas da sua Especializada nas ocasiões em que 81

realizaram a sua substituição na unidade durante os trabalhos no CS. A Presidenta do 82

CS ressaltou que o Cons. Bruno Moura teve uma passagem belíssima no CS. Aduziu 83

que se trata de um homem de posições sólidas e firmes sobre o papel da Defensoria e 84

o destino da Instituição. A Cons. Clarissa Lima consignou que que agradece as 85

palavras do Cons. Bruno Moura, e aduziu que o admira intelectualmente. Ressaltou o 86

evento da ANADEP que será realizado no dia 04 de maio. Destacou que o dia 02 de 87

maio de 2023 é o ano que completa o primeiro quinquênio na DPE/BA e se sente 88

honrada por sua trajetória. Aduziu que agradece as oportunidades que foram dadas, as 89

quais aproveitou, a exemplo de sua participação coordenação adjunta do NUGAM, 90

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
  ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA

 3

membro da ANADEP, e na coordenação de comissão em prol de campanha nacional. 91

Destacou os colegas, Lucas Melo e Bruno Moura, os quais participaram de sua 92

conclusão no estágio probatório, e os admira pelo viés intelectual e posturas 93

propositivas. Ressaltou, também, as colegas de concurso, Manuela Passos, Ana 94

Valéria, e Maria Auxiliadora pelas ideias compartilhadas. Agradeceu, ainda, Sirlene 95

Assis, Zenilda Natividade, as quais tornaram ainda mais a Ouvidoria Externa da 96

DPE/BA referência para os demais Estados. Ressaltou, ainda, o trabalho da 97

Corregedora Geral, Liliana Sena, e as trocas com Soraia Ramos Lima, e o acolhimento 98

da DPG, Firmiane Venâncio. Agradeceu os servidores em apoio ao CS, Diogo Costa e 99

Graziela Oggioni, pela parceria ao longo dos anos. Agradeceu, ainda, os votos 100

depositados e está aberta a novas oportunidades e espaços em que possa contribuir. 101

Consignou que deseja que a nova composição do CS esteja ainda mais aberta para 102

posicionamentos contrários, em prol do fortalecimento e do senso de unidade. Espera 103

que sempre tenha como horizonte o melhor futuro Institucional que se possa ter e que 104

a DPE/BA merece. A Presidenta do CS aduziu que as Cons. Clarissa Lima e Manuela 105

Passos são frutos de um sonho de Defensoria Pública, e frutos de um concurso 106

sonhado, idealizado e construído com muito carinho. Ressaltou que fica muito feliz em 107

a DPE/BA colher esses frutos em tão pouco tempo. Aduziu que a Cons. Clarissa Lima 108

tem contribuído muito para a Defensoria Pública da Bahia e do Brasil, e onde a 109

Defensora Pública Clarissa Lima estiver, contribuirá com os projetos e ideias, e ainda 110

trará bons frutos para a DPE/BA. A Cons. Corregedora Geral, Liliana Sena 111

Cavalcante, consignou que agradece a composição por sua recondução no cargo e 112

agradece, também a companhia e o respeito de todo o Colegiado. Aduziu que, após 113

vivenciar e passar por algumas funções da Administração Superior, a presente 114

composição foi a mais tranquila e respeitosa, e somente é possível crescer na 115

divergência, e foi uma grande participar das últimas duas formações do CS, a qual 116

construiu boas relações e amizades. Consignou que também agradece a parceria da 117

Sra. Ouvidora Geral, Sirlene Assis e a Ouvidora Geral Adjunta, Zenilda Natividade pelo 118

trabalho realizado. Aduziu que agradece a condução do então DPG, Dr. Rafson 119

Ximenes, pela liberdade e diálogo, e que estende à atual DPG, Dra. Firmiane 120

Venâncio, pela condução respeitosa e com idêntico diálogo. Destacou que, ao se 121

reportar ao compromisso firmado no sentido de orientar antes de punir, na ocasião de 122

sua posse na função de Corregedora Geral, buscou manter esse pensamento de 123

escuta qualificada, de forma respeitosa e técnica, dedicado aos assistidos, Defensores 124

e funcionários da DPE/BA. Consignou que agradece a oportunidade de presidir e 125

participar das sessões de confirmação em estágio probatório, o que envolveu ao todo 126

128 colegas, o que representou uma grande honra e prazer conviver com colegas e 127

suas iniciativas em prol dos assistidos, inclusive, no interior do Estado da Bahia, a 128

exemplo da colega, Dra. Hannah Freitas. Consignou que agradece também, o Grupo 129

Operativo, os colegas membros da CEPRO, a Corregedora Geral Adjunta, Dra. Isabel 130

Neves, a equipe da Corregedoria. Dr. Cláudio Piansky e Dra. Janaína Canário, e todos 131

os servidores e servidoras da Corregedoria Geral. Aduziu que deseja boa sorte ao 132

novo(a) Corregedor(a) Geral. A Presidenta do CS consignou que agradece os 133

trabalhos dedicados pela Corregedora Geral, Dra. Liliana Sena Cavalcante e por toda a 134

equipe escolhida, a qual se orientou por uma atuação para além de correcional, mas, 135

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
  ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA

 4

sim, orientadora. Salientou que sempre foi uma relação respeitosa e de muito 136

aprendizado. O Cons. Lucas Melo consignou que muitos assuntos foram debatidos e 137

muito fui entregue à Classe. Ressaltou que a experiência no órgão Colegiado lhe 138

trouxe uma experiência, pessoal e institucional, única e transformadora. Aduziu que o 139

CS é um espaço importantíssimo para a Instituição. Salientou os desafios Institucionais 140

durante o enfrentamento da pandemia, inclusive desafios pessoais, dado que agradece 141

imensamente os colegas que acreditaram em seu nome, e os que lhe procuraram para 142

debater e construir. Aduziu que agradece a participação e a parceria da Coordenadora 143

Executiva, Dra. Donila Fonseca, durante as sessões que esteve presente. Consignou 144

que também agradece à Presidenta do CS, e reitera todas as considerações já feitas 145

anteriormente, parabenizando a condução dos trabalhos do CS, e a forma acolhedora e 146

respeitosa. Aduziu que deseja muitas conquistas para a Defensoria. Consignou que 147

também a agradece a parceria do Cons. Bruno Moura, por toda a troca e debates, em 148

prol do fortalecimento da Defensoria Pública. Consignou que o admira muito e 149

agradece os 04 (quatro) anos de parceria. Aduziu que sai com a certeza que buscou 150

atuar da melhor forma, e deseja sorte a nova composição do CS. A Presidenta do CS 151

consignou que recorda de um momento, na luta pela nomeação, e o Cons. Lucas 152

Melo sempre foi muito interessado pela Defensoria, firme em suas convicções e 153

sempre foi muito respeitoso nas divergências, dado que parabeniza pelo trabalho 154

dedicado no órgão Colegiado, e fica muito feliz por tudo que foi construído no período 155

de 04(quatro) anos no Conselho Superior. A Cons. Manuela Passos consignou que 156

o convívio com os membros do CS foi um momento de muito aprendizado, e admira 157

todos os membros. Aduziu que foi uma honra compartilhar o espaço com todos os 158

integrantes durante o biênio, inclusive, a todos e todas da Corregedoria Geral e 159

Ouvidoria Geral. Sugeriu que a Classe seja instada no sentido de apresentar temas, 160

uma vez que foi convidada a participar de um grupo de pesquisa de temas estratégicos 161

para Defensoria Pública no STJ. Aduziu que espera que a próxima composição busque 162

contribuir com o fortalecimento da Instituição. A Cons. Maria Auxiliadora consignou 163

que na Bahia há um enfrentamento muito grande quanto a questão da reintegração de 164

posse, e enquanto estava na Coordenação de Direitos Humanos, presenciou o 165

sofrimento da população envolvida. Nesse sentido, considerando a importância da 166

DPE/BA nesse processo, inclusive, com previsão legal para atuação, a Instituição deve 167

atuar de forma preventiva, antes do acirramento dos conflitos, e considerando a 168

existência de Núcleo de integração, coordenações regionais e especializadas, 169

questiona se há uma perspectiva de atuação da Defensoria para acompanhar as 170

reintegrações de posse. Considerando o quantitativo de membros na DPE/BA, 406 171

Defensores em 60 (sessenta) Comarcas, e 584 Promotores e 572 Juízes, questiona se 172

há um projeto para melhorar a cobertura da Defensoria Pública no Estado da Bahia. 173

Salientou que, em relação ao PLC, a Classe tendo conhecimento da luta pela 174

aprovação e, ainda que eventualmente não se tenha êxito, a Classe tem que 175

compreender que todos os esforços estão sendo empenhados. Aduziu, ainda, que 176

segundo pesquisa publicada no Correio Braziliense, a Defensoria Pública foi 177

considerada a Instituição mais importante do país. Aduziu que parabeniza a atuação da 178

vice-Presidente da ADEP/BA, de Melisa Florina. Consignou que aprendeu muito com o 179

relacionamento com os membros do CS, o que lhe proporcionou muito 180

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
  ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA

 5

amadurecimento, e admira todos os seus integrantes. Aduziu que espera que a 181

Presidenta do CS continue atuando com transparência perante à Classe e leveza na 182

condução do órgão Colegiado. Reforçou que não se pode perder de vista a aprovação 183

do PLC, em especial em prol dos Colegas aposentados e pensionistas. Aduziu que 184

agradece o convívio e espera que todos busquem somar no CS. A Presidenta do CS 185

consignou que agradece as palavras, e sempre tem atendido os colegas referente a 186

questão do PLC, e tem se empenhado diariamente. Aduziu que sempre que possível 187

tem compartilhado com os colegas e com a ADEP/BA tudo aquilo que tem sido feito em 188

prol da aprovação e aperfeiçoamento necessário do PLC. Em relação a expansão da 189

Defensoria, é preciso discutir o modelo de atendimento de modo a se tornar 190

sustentável diante das demandas. A Coordenadora Executiva das DP´s 191

Especializadas, Donila Fonseca, consignou que agradece as palavras de todos. 192

Destacou que, sem a contribuição dos Conselheiros não seria possível coordenar as 193

demandas enfrentadas na Capital. Destacou que, durante esses anos na Coordenação, 194

buscou se tornar uma profissional melhor, o que representou muito aprendizado, 195

especialmente na capacidade de escutar. Aduziu que deseja boa sorte a todos e todas, 196

e sucesso à nova composição do CS. Nada mais havendo, a Presidenta do CS 197

agradeceu a presença de todos e eu,_______________ Diogo de Castro Costa, 198

Secretário Executivo do CS, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 199

conforme, será devidamente assinada por todos./////////////////////////////////////////////////////////// 200

 201

 202

Firmiane Venâncio do Carmo Souza 203

Presidenta do Conselho Superior 204

Donila Ribeiro Gonzalez de Sá Fonseca

Coordenadora Executiva das DP´s
Especializadas

Clarissa Verena Lima Freitas
Conselheira Titular

Maria Auxiliadora Santana B. Teixeira
Conselheira Titular

Zenilda Natividade
Ouvidora Geral Adjunta da DPE/BA

Liliana Sena Cavalcante

Conselheira Corregedora-Geral

Bruno Moura Castro
 Conselheiro Titular

Manuela de Santana Passos
Conselheira Titular

Lucas Silva Melo
Conselheiro Titular

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
  ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA

 6

Melisa Florina Lima Teixeira

Vice-Presidenta da ADEP/BA

 205